
 
Parâmetros de Avaliação Sumativa em Educação Física 2009 - 2010 - Oliveirinha - ANDEBOL  

 
Av Diagnóstica Av. Formativa Av Cognitiva Av Psicossocial Avaliação    

 
Psicomotora Psicomotora Cognitiva  Competências Transversais  Avaliação Sumativa 

 
Desempenho Motor Desempenho Motor Teste de Conhecimentos Assiduidade Higiene e Segurança Material Respeito e Tolerância Compreensão Participação Novas Técnologias Total 

Alunos     55% 0-100% 15% 0-5 3% 0-5 3% 0-5 3% 0-5 9% 0-5 2% 0-5 8% 0-5 2% 0-100 Descritivo 

Albano Anjos 3,00 3,38 1,86 61,91 9,29 4,00 0,12 1,00 0,03 3,00 0,09 3,00 0,27 3,00 0,06 3,00 0,24 5,00 0,10 60,26 Satisfaz 

Ana Moita 2,75 3,00 1,65 85,40 12,81 5,00 0,15 3,00 0,09 4,00 0,12 5,00 0,45 5,00 0,10 4,00 0,32 5,00 0,10 78,95 Satisfaz Bem 

Andre Capela 3,38 3,88 2,13 52,79 7,92 4,00 0,12 1,00 0,03 3,00 0,09 4,00 0,36 3,00 0,06 4,00 0,32 5,00 0,10 55,65 Satisfaz 

Daniela Bártolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Não Inscrita 

Diogo Jesus 3,13 4,00 2,20 40,92 6,14 5,00 0,15 1,00 0,03 5,00 0,15 3,00 0,27 4,00 0,08 5,00 0,40 5,00 0,10 47,59 Não satisfaz 

Diogo Rebelo 4,00 5,00 2,75 69,27 10,39 5,00 0,15 5,00 0,15 5,00 0,15 5,00 0,45 5,00 0,10 5,00 0,40 5,00 0,10 73,20 Satisfaz bem 

Gonçalo Barros 4,13 4,75 2,61 56,61 8,49 5,00 0,15 3,00 0,09 5,00 0,15 5,00 0,45 5,00 0,10 5,00 0,40 5,00 0,10 62,72 Satisfaz 

Gonçalo Ferreira 3,63 3,75 2,06 48,98 7,35 4,00 0,12 1,00 0,03 4,00 0,12 3,00 0,27 4,00 0,08 4,00 0,32 5,00 0,10 52,25 Satisfaz 

Inês Dinis 2,50 4,38 2,41 85,64 12,85 5,00 0,15 4,00 0,12 5,00 0,15 5,00 0,45 5,00 0,10 5,00 0,40 5,00 0,10 83,61 Satisfaz Bem 

Inês Flamengo 2,50 3,63 1,99 69,90 10,49 5,00 0,15 4,00 0,12 5,00 0,15 5,00 0,45 5,00 0,10 5,00 0,40 5,00 0,10 69,74 Satisfaz Bem 

Jéssica Santos 2,50 3,00 1,65 56,08 8,41 4,00 0,12 2,00 0,06 3,00 0,09 4,00 0,36 3,00 0,06 3,00 0,24 5,00 0,10 55,46 Satisfaz 

João Simões 3,25 4,00 2,20 72,40 10,86 5,00 0,15 2,00 0,06 5,00 0,15 5,00 0,45 4,00 0,08 5,00 0,40 5,00 0,10 72,25 Satisfaz Bem 

João Brandão 3,25 5,00 2,75 79,90 11,99 5,00 0,15 5,00 0,15 5,00 0,15 5,00 0,45 5,00 0,10 5,00 0,40 5,00 0,10 81,18 Satisfaz Bem 

Lara Barreto 2,63 3,50 1,93 95,40 14,31 5,00 0,15 3,00 0,09 5,00 0,15 5,00 0,45 5,00 0,10 5,00 0,40 5,00 0,10 88,38 satisfaz Mto Bem 

Luis Castro 3,25 3,00 1,65 50,00 7,50 4,00 0,12 1,00 0,03 3,00 0,09 4,00 0,36 3,00 0,06 3,00 0,24 5,00 0,10 50,75 Satisfaz 

Márcia Vendeiro 2,50 3,13 1,72 68,63 10,29 4,00 0,12 3,00 0,09 4,00 0,12 3,00 0,27 3,00 0,06 3,00 0,24 5,00 0,10 65,07 Satisfaz 

Maria Antunes 2,50 3,75 2,06 60,51 9,08 4,00 0,12 3,00 0,09 4,00 0,12 4,00 0,36 3,00 0,06 3,00 0,24 5,00 0,10 61,15 Satisfaz 

Marisa Almeida 2,63 3,13 1,72 72,27 10,84 4,00 0,12 3,00 0,09 4,00 0,12 4,00 0,36 3,00 0,06 3,00 0,24 5,00 0,10 68,25 Satisfaz Bem 

Pedro Vieira 3,00 4,50 2,48 78,77 11,82 5,00 0,15 4,00 0,12 5,00 0,15 5,00 0,45 5,00 0,10 5,00 0,40 5,00 0,10 78,80 Satisfaz Bem 

Pedro Silva 2,88 0,00 0,00 53,22 7,98 3,00 0,09 1,00 0,03 1,00 0,03 3,00 0,27 2,00 0,04 2,00 0,16 5,00 0,10 43,52 Satisfaz 

Ricardo Tavares 2,88 3,75 2,06 41,12 6,17 3,00 0,09 1,00 0,03 3,00 0,09 3,00 0,27 3,00 0,06 3,00 0,24 5,00 0,10 45,55 Não Satisfaz 

Ricardo  2,63 4,00 2,20 50,00 7,50 3,00 0,09 1,00 0,03 3,00 0,09 3,00 0,27 3,00 0,06 3,00 0,24 5,00 0,10 52,90 Satisfaz 

Rúben Maia 3,25 4,13 2,27 56,72 8,51 4,00 0,12 1,00 0,03 4,00 0,12 4,00 0,36 4,00 0,08 4,00 0,32 5,00 0,10 59,53 Satisfaz 

Média 2,88 3,51 1,93 61,15 9,17 4,13 0,12 2,30 0,07 3,83 0,11 3,91 0,35 3,70 0,07 3,78 0,30 4,78 0,10 61,16   

 

 
 
 
 
 
 

                    



 

Notas Descritivas  
                   

   
  

                 0 49 Não Satisfaz 

                 50 69 Satisfaz 

                 70 89 Satisfaz Bem 

                 90 100 Satisfaz Muito Bem 

                 

                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MODALIDADES DESPORTIVAS - CONSOLIDADAS - 9º ANO TURMA A  

 
ANDEBOL VOLEIBOL BASQUETEBOL GINÁSTICA DE SOLO GINÁSTICA DE APARELHOS ATLETISMO FUTEBOL BADMINTON DANÇA NOTA 3º PERÍODO 

 
1º Período 2º Período 3º Período 

0-
100 0-5 DESCRITIVO Arredondado Nota Final 

Alunos                             

Albano Anjos 60,26 51,94 60,60 48,68 49,02 42,50 53,85 60,13 49,63 53,0 2,65 Satisfaz 3 3 

Ana Moita 78,95 80,25 78,88 72,42 73,59 61,81 53,75 76,97 76,03 72,5 3,63 Satisfaz Bem 4 4 

Andre Capela 55,65 73,59 79,90 48,88 51,43 52,90 50,30 58,69 50,70 58,0 2,90 Satisfaz 3 3 

Daniela Bártolo 0,00 0,00 51,48 71,50 72,88 68,38 53,50 61,97 64,78 63,5 3,17 Satisfaz   3 3 

Diogo Jesus 47,59 56,11 54,05 51,28 52,53 68,06 93,90 54,64 52,83 59,0 2,95 Satisfaz 3 3 

Diogo Rebelo 73,20 61,81 65,68 95,64 95,95 95,56 94,75 96,25 91,13 85,6 4,28 Satisfaz Bem 4 5 

Gonçalo Barros 62,72 77,11 49,10 76,14 77,50 76,51 86,95 81,10 60,15 71,9 3,60 Satisfaz Bem 4 4 

Gonçalo Ferreira 52,25 55,96 50,78 48,43 53,05 50,30 55,00 52,53 51,60 52,2 2,61 Satisfaz 3 3 

Inês Dinis 83,61 84,78 78,28 73,22 73,37 74,06 54,25 72,72 77,50 74,6 3,73 Satisfaz Bem 4 4 

Inês Flamengo 69,74 73,57 63,58 73,22 74,45 74,06 54,25 72,72 77,50 70,3 3,52 Satisfaz Bem 4 4 

Jéssica Santos 55,46 43,51 62,70 51,51 51,85 50,75 50,55 52,89 54,80 52,7 2,63 Satisfaz 3 3 

João Simões 72,25 75,06 64,51 73,59 54,55 74,15 57,20 72,32 59,75 67,0 3,35 Satisfaz 3 4 

João Brandão 81,18 71,31 60,93 95,94 96,25 95,56 96,25 96,25 89,75 87,0 4,35 Satisfaz Bem 4 5 

Lara Barreto 88,38 72,74 76,28 73,22 74,45 74,06 54,25 69,97 77,50 73,4 3,67 Satisfaz Bem 4 4 

Luis Castro 50,75 51,50 51,70 50,85 50,15 50,45 53,15 51,60 51,30 51,3 2,56 Satisfaz 3 3 

Márcia Vendeiro 65,07 74,11 56,60 77,44 75,77 84,31 53,80 69,97 81,25 70,9 3,55 Satisfaz Bem 4 4 

Marisa Almeida 68,25 46,09 72,65 52,31 52,49 70,15 50,50 60,35 59,65 59,2 2,96 Satisfaz 3 3 

Pedro Vieira 78,80 61,95 58,70 71,86 83,38 74,75 93,60 79,19 76,13 75,4 3,77 Satisfaz Bem 4 4 

Pedro Silva  43,52 30,05 34,30 80,00 90,00 60,00 30,00 60,00 50,00 50,8 2,54 Satisfaz 3 3 

Ricardo Tavares 45,55 67,59 54,74 42,50 53,45 59,68 52,45 59,78 51,55 54,1 2,71 Satisfaz 3 3 

Ricardo  52,90 53,95 53,33 50,90 52,10 50,60 52,70 59,44 51,40 53,0 2,65 Satisfaz 3 3 

Rúben Maia 59,53 60,38 40,61 48,98 51,25 58,20 52,70 59,54 59,05 54,5 2,72 Satisfaz 3 3 

MÉDIA  61,16 60,15 59,97 64,93 66,34 66,67 61,26 67,23 64,27 64,09 3,20 Satisfaz Satisfaz Satisfaz 

                

 

 



                          

  
  

Avaliação do Pedro Silva  
     

  

  
           

  

  Andebol Volei Basquetebol Gin. Solo Gin.Aparelhos Futebol Atletismo Badmint Dança Av.Cognitiva = 70%   

  0-100 0-100 0-100 0-100 0-100 0-100 0-100 0-100 0-100 0-100% 
 

  

Pedro Silva 53,22 33,80 49,00 80,00 90,00 30,00 60,00 60,00 50,00 39,36 
 

  

  
           

  

  Assiduidade 
Higiene e 
Segurança Material Respeito  Cooperação Tolerancia Compreensão Participação Empenho 

Novas 
Técnologias Av. Socio Afectiva =30% 

Pedro Silva 3% 3% 3% 3% 3% 3% 2% 4% 4% 2% 30%   

  0-5 0-5 0-5 0-5 0-5 0-5 0-5 0-5 0-5 0-5 0%   

  5,00 4,00 4,00 4,00 3,00 3,00 3,00 4,00 4,00 4,00 11,4   

  
           

  

  
           

  

Pedro Silva Av.Cogn Av. Socio Av.Sumativa 

        
  

  70% 30% 100% 
 

Descritivo 
(Arredondado) 

      
  

  1,97 0,57 2,54 Nota Satisfaz 
      

  

                          

             
0 49 Não Satisfaz 

        
50 69 Satisfaz 

        
70 89 Satisfaz Bem 

        
90 100 Satisfaz Muito Bem 

         



 


